

Số: 08/BC-CTHADS

Tuyên Quang, ngày 08 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 3 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2018

Thực hiện Quyết định số 644/QĐ-TCTHADS của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc ban hành quy định về chế độ báo cáo trong hệ thống cơ quan thi hành án dân sự, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang báo cáo kết quả công tác 3 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2018 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 3 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự, ngay sau khi kết thúc năm công tác 2017, Cục Thi hành án dân sự đã chỉ đạo các Phòng chuyên môn, Chi cục THADS cấp huyện tập trung quán triệt, triển khai ngay nhiệm vụ công tác năm 2018; thực hiện việc tiếp nhận Bản án, Quyết định của Tòa án chuyển giao, đơn yêu cầu thi hành án theo đúng quy định. Tập trung đôn đốc, xác minh, phân loại án chính xác, kịp thời; thực hiện đúng trình tự, thủ tục thi hành án theo quy định pháp luật.

Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, hành chính năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 2566/QĐ-BTP ngày 14/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp) và Quyết định số 1194/QĐ-TCTHADS ngày 18/12/2017 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương năm 2018, Cục Thi hành án dân sự đã xây dựng kế hoạch công tác năm 2018 báo cáo và được Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến, đã trình Tổng cục để phê duyệt theo quy định; đồng thời hoàn thành việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2018 cho các Chấp hành viên Cục Thi hành án dân sự và Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố.

2. Kết quả thi hành án dân sự (tính từ ngày 01/10/2017 đến ngày 31/12/2017)

2.1. Kết quả thi hành về việc:

* Tổng số việc đã thụ lý: 2.944 việc (cũ chuyển sang 1.580 việc; mới thụ lý 1.364 việc), tăng 200 việc (7%) so với cùng kỳ năm 2017. Trong đó:

- Số việc ủy thác thi hành án: 11 việc.

- Tổng số phải thi hành: 2.933 việc, gồm:

+ Số việc có điều kiện giải quyết: 1.675 việc (chiếm tỷ lệ 57%).

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành: 1.258 việc (chiếm tỷ lệ 43%).

* Đã giải quyết xong 1.169 việc việc có điều kiện thi hành, tăng 136 việc (13%) so với cùng kỳ năm 2017; đạt tỷ lệ 70% (tăng 8% so với cùng kỳ năm 2017).

* Số việc chuyển kỳ sau: 1.764 việc.

2.2. Kết quả thi hành về giá trị:

* Tổng số tiền thụ lý: 108.990.213.000đ (cũ chuyển sang 95.712.620.000đ; mới thụ lý 13.277.593.000đ), tăng 15.182.194.000 đồng (16%) so với cùng kỳ năm 2017. Trong đó:

- Số tiền ủy thác thi hành: 7.790.301.000đ.

- Tổng số phải thi hành: 101.199.912.000đ, gồm:

+ Số tiền có điều kiện thi hành: 41.568.874.000đ (chiếm 41% so với tổng số tiền phải thi hành).

+ Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 59.631.038.000đ (chiếm 59% so với tổng số tiền phải thi hành).

* Đã giải quyết xong: **5.395.589.000đ** có điều kiện thi hành, tăng 753.587.000đ (16%) so với cùng kỳ năm 2017; đạt tỷ lệ 13% (tăng 6% so với cùng kỳ năm 2017).

* Số tiền chuyển kỳ sau: 95.804.323.000đ.

(Có biểu thống kê chi tiết kèm theo)

2.3. *Kết quả cưỡng chế thi hành án:* Trong 3 tháng đầu năm, các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định cưỡng chế thi hành án 15 việc, trong đó số cưỡng chế không huy động lực lượng là 09 việc, số cưỡng chế huy động lực lượng là 06 việc. Số việc đương sự tự nguyện thi hành trước khi cưỡng chế là 0 việc, số việc phải tổ chức cưỡng chế là 15, trong đó cưỡng chế thành công là 10 việc, số việc chưa cưỡng chế là 05 việc (do chưa đến ngày tổ chức cưỡng chế).

2.4. *Kết quả miễn, giảm thi hành án:* Trong 3 tháng đầu năm, đã phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp lập hồ sơ đề nghị và được Tòa án xét miễn, giảm đối với 09 việc = 421.690.000 đồng (trong đó: miễn 09 việc = 324.218.000 đồng, giảm 97.472.000 đồng)

2.5. *Công tác phối hợp với Tòa án, Viện Kiểm sát nhân dân để giải quyết khó khăn, vướng mắc về thi hành án:* Các bản án, quyết định của Tòa án có hiệu lực pháp luật được đưa ra thi hành đúng trình tự thủ tục, không có khó khăn, vướng mắc.

2.6. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra nghiệp vụ:

Cục đã kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án của các đơn vị. Đồng thời, thường xuyên làm tốt công tác tự kiểm tra, thẩm tra theo kế hoạch đề ra.

Đã ban hành kế hoạch và tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu về công tác thi hành án dân sự, công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đồng thời

triển khai thực hiện và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện Bộ Luật hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017) và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan đến công tác thi hành án dân sự⁽¹⁾.

3. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

Đã đăng tải công khai trên Trang Thông tin điện tử của Cục 01 quyết định buộc thi hành án hành chính của TAND tỉnh; đồng thời có văn bản đề nghị người đứng đầu cơ quan cấp trên trực tiếp của người phải thi hành án kiểm tra, đôn đốc và xử lý trách nhiệm đối với người phải thi hành án theo đúng quy định của Luật tổ tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

4. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân được các đơn vị thường xuyên quan tâm, chú trọng. Cục Thi hành án dân sự và các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện phân công công chức tiếp công dân hàng ngày, đề hướng dẫn, giải thích kịp thời những vấn đề vướng mắc, chưa rõ trong hoạt động thi hành án dân sự; lập hồ sơ theo dõi nội dung, kết quả giải quyết việc tiếp công dân. Trong 3 tháng đầu năm, toàn tỉnh đã tiếp 144 lượt công dân (trong đó: Cục 22 lượt, Chi cục 122 lượt).

Trong 3 tháng đầu năm, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh.

5. Công tác tổ chức, cán bộ

Thực hiện nghiêm túc biên chế được giao⁽²⁾. Trong 3 tháng đầu năm đã tiếp nhận 01 Phó Cục trưởng; điều động 05 công chức; bổ nhiệm lại 02 công chức lãnh đạo; nâng lương trước thời hạn 05 công chức, nâng lương thường xuyên 14 công chức, người lao động; nâng phụ cấp thâm niên nghề 12 công chức; cử 01 công chức học lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên; cử 45 công chức tham gia lớp tập huấn phần mềm quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê thi hành án dân sự; cử 10 công chức tham gia kỳ thi nâng ngạch do Bộ Tư pháp tổ chức.

Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp. Báo cáo kết quả sửa chữa, khắc phục hạn chế, khuyết điểm, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII.

Hoàn thành việc đánh giá, phân loại công chức, người lao động năm 2017, kết quả: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 24 người (trong đó 01 người thuộc thẩm

⁽¹⁾ Nghị định số 115/2017/NĐ-CP ngày 16/10/2017 của Chính phủ quy định chi tiết trình tự, thủ tục, mức tiền phạt nhân thương mại phải nộp để bảo đảm thi hành án; việc tạm giữ, hoàn trả, nộp ngân sách nhà nước số tiền đã nộp; Nghị định số 127/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc niêm phong, mở niêm phong vật chứng;

⁽²⁾ Đã thực hiện được 90/90 biên chế được giao (Cục: 24, Chi cục: 67). Toàn tỉnh có 44 Chấp hành viên (*Chấp hành viên cao cấp: 01, Chấp hành viên trung cấp: 12, Chấp hành viên sơ cấp: 31*); 08 Thẩm tra viên (*Cục: 03, Chi cục: 05*). Lãnh đạo Cục có 03 đồng chí, Lãnh đạo Phòng chuyên môn thuộc Cục 10 đồng chí, Lãnh đạo các Chi cục 16 đồng chí.

quyền của Tổng cục); hoàn thành tốt nhiệm vụ 92 người; hoàn thành nhiệm vụ nhưng còn hạn chế về năng lực 02 người.

Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với công chức, người lao động. Không có công chức, người lao động vi phạm bị xử lý kỷ luật.

6. Công tác quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý sử dụng kinh phí ngân sách, tài sản tiết kiệm, hiệu quả. Phân bổ kịp thời ngân sách được bổ sung và công khai tài chính đúng quy định.

Quản lý chặt chẽ hoạt động thu, chi tiền, xuất, nhập vật chứng, tài sản thi hành án. Quản lý, thu nộp, sử dụng phí thi hành án đúng quy định.

7. Công tác phối hợp trong công tác thi hành án dân sự

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án dân sự.

Phối hợp với Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh hoàn thành kiểm tra việc thực hiện quy chế liên ngành trong công tác thi hành án dân sự tại các huyện, thành phố theo kế hoạch đề ra. Ban hành Quy chế phối hợp liên ngành Công an – Tòa án – Viện kiểm sát – Thi hành án trong công tác THADS (sửa đổi).

8. Một số mặt công tác khác

Hoàn thành Báo cáo tổng kết công tác THADS, hành chính năm 2017, phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2018; báo cáo kết quả công tác THADS quý III, phương hướng, nhiệm vụ công tác quý IV năm 2017 phục vụ giao ban khối Nội chính tỉnh; duy trì các báo cáo tuần, báo cáo tháng, báo cáo chuyên đề theo quy định.

Tham gia ý kiến dự thảo Nghị quyết của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về công tác THADS giai đoạn 2018 - 2021; dự thảo Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, hành chính năm 2018.

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến về công tác thi hành án dân sự. Từ 01/10/2017 đến 31/12/2017, toàn tỉnh đã thực hiện hỗ trợ theo cơ chế một cửa được 153 việc (Cục 24 việc; Chi cục 129 việc); số vụ việc hỗ trợ trực tuyến về thi hành án dân sự: 0 việc; 100% các việc được thực hiện theo cơ chế một cửa đều đảm bảo thời gian theo quy định.

Viết tin bài và đăng tải các tin hoạt động của cơ quan lên Trang thông điện tử của Cục thường xuyên. Kịp thời cập nhật, đăng tải danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện lên Trang thông tin điện tử của Cục.

Báo cáo rà soát, sắp xếp lại cơ sở nhà, đất và hạch toán theo dõi giá trị quyền sử dụng đất; báo cáo số liệu phục vụ phân bổ ngân sách nhà nước năm 2018 theo chỉ đạo của Tổng cục.

Phối hợp với Phòng cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn - Công an tỉnh tập huấn công tác phòng chống cháy nổ tại cơ quan Cục.

Thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện phòng chống cháy nổ, giữ trật tự an toàn tại cơ quan.

Cấp ủy Chi bộ thường xuyên làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đảng viên, công chức, người lao động trong chi bộ, cơ quan; phổ biến kịp thời các chỉ thị, nghị quyết và văn bản chỉ đạo của cấp ủy, ngành dọc cấp trên và duy trì việc thông tin thời sự cho cán bộ, đảng viên. Duy trì nề nếp sinh hoạt chi ủy, chi bộ; thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt đảng. Thực hiện tốt công tác giám sát thường xuyên đối với đảng viên, công chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Công đoàn, Chi Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh, Chi hội luật gia thực hiện tốt các nhiệm vụ theo điều lệ, quy chế hoạt động của các đoàn thể. Ban Chấp hành Công đoàn đã tổ chức thành công Đại hội Công đoàn cơ sở Cục THADS tỉnh lần thứ III nhiệm kỳ 2017 – 2022. Ban Chấp hành Công đoàn, Tổ nữ công tổ chức hoạt động chào mừng 87 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2017).

Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ Khu di tích lịch sử Bộ Tư pháp tại xã Minh Thanh, huyện Sơn Dương.

7. Tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc trong thi hành án dân sự

Số việc, tiền có điều kiện thi hành chuyên kỳ sau còn chiếm tỷ lệ cao (506 việc = 36.173.285.000 đồng, chiếm 30% về việc, 87% về tiền trên số có điều kiện thi hành). Một số vụ việc có số tiền phải thi hành rất lớn, đương sự chỉ có tài sản duy nhất là nhà đất có giá trị nhỏ so với số tiền phải thi hành; một số vụ việc có số tiền phải thu lớn đã kê biên tài sản nhưng chưa bán được tài sản; một số vụ việc đang tạm đình chỉ hoặc hoãn thi hành án chờ Tòa án xem xét lại theo trình tự giám đốc thẩm, tái thẩm hoặc đang xem xét thụ lý giải quyết một vụ kiện mới để phân chia tài sản chung, tài sản thừa kế... nên chưa giải quyết được.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 9 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, công chức, người lao động; thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức chấp hành viên. Thường xuyên quán triệt, thực hiện nghiêm túc Nghị quyết trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 18-NQ/TW Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về *tăng cường công tác thi hành án dân sự*; Kế hoạch của Bộ Tư pháp và văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg.

3. Tập trung giải quyết việc thi hành án, đôn đốc, xác minh, phân loại việc thi hành án và thực hiện quy trình tổ chức thi hành án đúng quy định; giải quyết cơ bản những vụ việc có điều kiện, có biện pháp giải quyết phù hợp những vụ việc chưa có điều kiện thi hành. Kiên quyết tổ chức cưỡng chế thi hành án đối với những vụ việc có điều kiện thi hành nhưng đương sự cố tình chây ì.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Tố tụng hành chính và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 Chính phủ *quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án*.

5. Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra công tác chuyên môn, thẩm tra hồ sơ thi hành án năm 2018. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời các đơn thư của công dân về công tác thi hành án dân sự, không để đơn thư tồn đọng.

6. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của thủ trưởng các đơn vị. Triển khai thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về *tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp*; Chỉ thị số 03/CT-BTP ngày 24/9/2013 của Bộ Tư pháp về *việc tăng cường công tác quản lý công chức, viên chức của Bộ Tư pháp* và Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ Tư pháp về *việc tăng cường phòng, chống tiêu cực, tham nhũng trong thi hành án dân sự*.

7. Phát động, tổ chức tốt phong trào thi đua năm 2018 theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự; tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “*Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” giai đoạn 2016 - 2020 và phong trào thi đua “*Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2016 - 2020

8. Quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách, tài sản Nhà nước tiết kiệm, hiệu quả; thực hiện nghiêm túc chế độ kế toán nghiệp vụ thi hành án; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng tiêu cực, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ quan.

9. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp, công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và duy trì hoạt động Trang Thông tin điện tử của Cục Thi hành án dân sự. Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến về công tác thi hành án dân sự theo đúng hướng dẫn, chỉ đạo của Tổng cục.

10. Thực hiện tốt các công việc thường xuyên và công việc phát sinh theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và của cấp ủy, chính quyền địa phương.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự phối hợp với các ngành có liên quan để sớm có chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết những vướng mắc, bất cập trong công tác tổ chức thi hành án như: Vấn đề thu lãi suất của khoản tiền phạt, bồi thường... theo quy định mới của Bộ luật Dân sự 2015; việc áp dụng pháp luật trong quá trình xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với trường hợp bản án, quyết định của Tòa án có tuyên về lãi suất chậm thi hành án của khoản thu nộp ngân sách Nhà nước; việc xử lý, bán đấu giá tài sản kê biên là quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất của người phải thi hành án trong trường hợp chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; việc yêu cầu một hoặc một số người có điều kiện thi hành trong số những người phải thi hành án thực hiện toàn bộ nghĩa vụ liên đới trong bản án đã xác định rõ phần nghĩa vụ của họ...

- Đề nghị Tổng cục Thi hành án dân sự xem xét, điều chỉnh việc thống kê có điều kiện thi hành đối với những việc bán đấu giá tài sản nhiều lần không thành; những việc đang tạm đình chỉ hoặc hoãn thi hành án chờ Tòa án xem xét lại theo trình tự giám đốc thẩm, tái thẩm hoặc đang xem xét thụ lý giải quyết một vụ kiện mới để phân chia tài sản chung, tài sản thừa kế...

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác thi hành án dân sự 3 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2018, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng chuyên môn thuộc Cục;
- Các Chi cục THADS huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TH.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tuyên